
 

Numero di Procedimento: A25-21-2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 30 luglio 2025 Deliberazione n. 21 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 lettera e) del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore di 
Condominio La Dogana sede dell’U.O. di Pavia. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Centrale Gare e Contratti, Economato e Acquisti, Risorse Umane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A25-21-2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998. 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001.  

VISTO l’art. 73 lettera e) del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 
bilancio. 

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia.  

RICHIAMATI: 
- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 

l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 
- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 10 del 26/03/2025 con la quale è stato prorogato l'incarico di 

Direttore facente funzioni dell'Agenzia interregionale per il fiume Po dell'Ing. Gianluca Zanichelli fino 
alla nomina del nuovo Direttore; 

- la delibera n. 47 del 09/12/2024, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2025-2027, il Piano delle Attività 2025-2027, il Programma triennale 
lavori pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale, il Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025-2027 e l’Elenco degli immobili non strumentali; 

- la Determina Direttoriale n. 1655 del 13/12/2024 relativa all’approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025-2027 e approvazione del bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione n. 6 del 12 marzo 2025 avente ad oggetto Risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio 2024 - aggiornamento del prospetto esplicativo del risultato di amministrazione 
presunto e Prima variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027 con applicazione di avanzo 
accantonato e vincolato presunto; 

- la Delibera n. 11 del Comitato di indirizzo del 30/05/2025 di approvazione del Rendiconto per 
l'esercizio 2024 art. 7 e 13 dell'Accordo Costitutivo; 

- la Deliberazione n. 12 del 30 maggio 2025 ad oggetto Seconda variazione al Bilancio di Previsione 
2025-2027 con applicazione di avanzo vincolato; 

- la Deliberazione n. 18 del 30 luglio 2025 ad oggetto Assestamento al Bilancio di Previsione 2025-2027 
e salvaguardia degli equilibri; 

- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità. 

DATO ATTO che l’Ufficio Acquisti di beni e servizi, Economato provvede a coordinare, dimensionare, 
programmare e conseguentemente liquidare, le spese relative alle forniture e servizi a supporto dell’attività 
ordinaria di tutti gli uffici/servizi dell’Agenzia. 

DATO ATTO che, per la sede dell’Ufficio Operativo di Pavia, sito in Palazzo La Dogana, sito in Pavia (PV), Corso 
Mazzini 18 è stata istituita un’amministrazione del condominio omonima che viene amministrata 
dall’amministratore incaricato Progeii Servizi s.r.l. di Milano, via B. Eustachi 26. 

RICORDATO che ogni anno, a seguito dell’assemblea condominiale ordinaria, l’Ufficio Acquisti di beni e 
servizi, economato si occupa di impegnare la spesa, secondo preventivo approvato in assemblea, per 
l’esercizio di amministrazione, suddiviso in due o più rate che possono essere impegnate e liquidate 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A25-21-2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

contabilmente su due esercizi seguenti. 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 67 del 25/01/2024 ad oggetto “Pagamento spese condominiali 
condominio Alessandria, piazza turati e piazza Carducci, sede U.O. di Alessandria e condominio Palazzo La 
Dogana sede U.O. di Pavia – 3 rata anno 2023-2024 “ con la quale, tra le altre disposizioni, si era provveduto 
a di individuare come fornitore per l’anno 2024, relativamente al rimborso delle spese condominiali e di 
riscaldamento riferite all’immobile sede dell’Ufficio Operativo di Pavia di AIPo, il Condominio “Palazzo la 
Dogana”, C.F. 96058540186, sito in Pavia (PV), Corso Mazzini 18 e ad impegnare a favore del Condominio 
Palazzo La Dogana (cod. benef. 4707) sul CAPITOLO 105301/0 V livello p.d.c. fin. U.1.03.02.05.004 del Bilancio 
di previsione 2024-2026 la somma di € 11.948,77, IVA compresa, per terza rata dell’anno 2023 - 2024 
imputandola all’ esercizio in cui l’obbligazione veniva in scadenza ossia 2024, impegno n. 400/2024. 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, non è stato trasmesso all’Ufficio Acquisti di beni e servizi, 
Economato, il verbale relativo all’assemblea ordinaria annuale del Condominio Palazzo la Dogana, tenutasi il 
18 aprile 2024, e che, pertanto, l’Ufficio non ha potuto assumere ulteriori impegni di spesa per l’esercizio 
2024 a favore del Condominio, così come sono stati nel dettaglio quantificati in assemblea. 

RILEVATO che nel sopraccitato verbale, trasmesso in data 4/04/2025 all’Ufficio Acquisti di beni e servizi, 
Economato, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione 2023 e del preventivo della gestione 
2024, veniva indicata la somma di € 14.573,55, quale un importo di spese condominiali per l’esercizio 2024 a 
carico di AIPO, suddiviso in due rate, la prima pari ad € 6.543,56 e la seconda pari ad € 8.029,99. 

RICORDATO che: 

- con ordinativo n. 697 del 2024, quietanzato, è stata corrisposta la cifra di € 6.543,56; 

- con ordinativo n. 1058 del 2025, quietanzato, è stata corrisposta la cifra di € 5.405,21. 

CONSIDERATO che per l’esercizio 2024 residuano ancora € 2.624,78 da corrispondere al Condominio la 
Dogana per le spese d’esercizio 2024. 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Centrale Gare e Contratti, Acquisti di beni e servizi, 
economato, Risorse umane inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DBF) legato al mancato 
pagamento di spese condominiali per il Palazzo La Dogana, sede dell’U.O. di Pavia. 

CONSIDERATO che il debito è maturato poiché relativo a spese preventivate e sostenute in corso 2024 per il 
funzionamento del Condominio La Dogana, sede dell’Ufficio Operativo di AIPo. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A25-21-2025  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 25 luglio 2025. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Centrale Gare e Contratti, Acquisti di beni e servizi, 

economato, Risorse umane in allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro € 2.624,78 a favore di “Condominio 
La Dogana”; 

3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione con la copertura finanziaria nell’avanzo libero di 
Bilancio sul capitolo 105301/0; 

4) di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Gianpaolo Bottacin 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


